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РЕЛЕ ВРЕМЕНИ СЕРИИ ВС-43

1 ОПИСАНИЕ И РАБОТА РЕЛЕ 

1.1 Назначение реле 
Реле времени предназначены ДJ 1я передачи команд из одной эпектрической цепи 

в другую с определенными, предвари1ельно установленными, выдержками времени и 
применяются в схемах автоматическо10 управления в качестве комплектующих изделий. 

Реле изготавливаются в климатических исполнениях УХЛ (для работы в 
макроклиматических районах с умеро1111ым и холодным климатом) и О по ГОСТ 15150-69 

и должны эксплуатироваться в закрь11 ых отапливаемых помещениях с искусственно 
регулируемыми климатическими усновиями (категория размещения 4), а также в 
исполнении У (для работы в макрокниматических районах с умеренным климатом) при 
эксплуатации в закрытых помещенинх с естественной вентиляцией без искусственно 
регулируемых климатических уснооий (категория размещения 3) в условиях, 
исключающих воздействие песка и пыJ 1и. 

Реле изготавливаются с поро1111им присоединением проводов (монтаж реле -
выступающий) в двух конструктивных исполнениях: 

ВС-43-3 -с тремя независимыми цепями с выдержкой времени; 
ВС-43-6 -с шестью независим1,1ми цепями с выдержкой времени. 
Условия эксплуатации: 

- температура окружающего возмхn:
для исполнения УХЛ - от минус 1 О но 11111ос 55 °С; 
для исполнения О-от плюс 1 до 11111ос 55 °С; 

- относительная влажность окружоющо10 11оз1-1уха:
для исполнения УХЛ -до 80 % 11ри 1ом1юро1уре 25 °С; 
для исполнения О -до 98 % при 1 ем11орп I уре 35 °С; 

- воздействие ударных нагрузок при ус1<0рении до 78,4 м/с2 (8g) и длительности удара
ОТ 2 ДО 15 мс;

- вибрация мест крепления реле с частотой до 60 Гц с максимальным ускорением 
19,6 м/с2 (2g); 

- оысота над уровнем моря не более 2000 м; 
pnGoчoo 11оложо11ие - на вертикальной и11и 1ори:101111111ь11ой плоскости (допускается

чо1 о положения не более 5 ° 11 11ю!\ую с I оро11у). 
1с11 pnG01a реле исполнения YXJl 1111 111,1<:о,о 11011 уров11ем моря от 2000 до 
м1юро1уро окружающего воэмхn 110 (ю11rю '10 °С с соответствующим 

ИЗMOIIOIIИOM рщ;урсn и износостойкости. 
1 lри р11Оо111р11110110 высоте более 2000 м 111111 уро111rом моря или при температуре 

011ou '10 "С 1юоОхщ1имо обеспечить циркунfщи10 01<руж111ощо10 воздуха со скоростью не 
MUIIUU (),') М/<;. 

Po111i, 110(,11\IIIIHOMЫO на объекты OIOMII OИ :IIIЩHOIИKИ, могут работать при 
у<111011и11х rщt;1111у111 1  щии по группе М7 1 ·ос 1 1 /t) 1 !J /'), 11ри этом обеспечена 
11иGрuус1 ои11и110<,11, 11 11и1111азоне частот 5-15 111 11ри уцшро11ии ;>О, '1 м/с2 (3g). 

1.'J l 11х11и11< ю1tио хnрактеристики 
l lоми1111111,11011111111рижение питания пер
'lfH,I011,I !)() 1 1\ ....................... . 
11rн,1011,11101 

MOIIIIOI О 101(11, 1 \ :
......... , "' 1;1,2'1,'10, 110,220, 230, 240 

.. , . '"" ....... ,,, ........ 11 о, 220, 230, 240 
/\011у<;1 им1,1111ш1111G1111ия напряжения пи1n11и11 01 11оми1111111,11010 значения при 

1 омIшрr1I урн о круж111ощо1 о воздуха: 
1\1111 И<;IIOIII IШIИII УХЛ: 
110 '10 "С . ............................................................................... 0,85-1, 1 
0111,111101(() "(, ................................................................................. 0,85-1,05 

/\1111 И1,111111111111И11 0 ................................................................................ ОТ 0,95 ДО 1,05 

l l111pt1!1111111м1111 мощ11ость реле, В.Д, не бOJIOO ................................................ 20 

l<о11и11111 1111) 1101н1к111очоющих контактов: 
1, 111,11111рж1щи 11р11мо11и: 
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ВС-43-3 .................................... . ····· 3 
ВС-43-6 .................................... . ············································ 6

- без выдержки времени: 
ВС-43-3, ВС-43-6 ........................................................................................ 1 
Длительно допустимый ток через контакты, А, не более .................................. 4 
Допустимая частота ВО (включение-отключение), цикл/ч ............................ 1200 
Пределы выдержек времени: 
ВС-43-31, ВС-43-61 ............................................................................ (1-60) с 
ВС-43-32, ВС-43-62 ..................................................................... (О, 15-9) мин

ВС-43-33, ВС-43-63 ........................................................................ (1-60) мин

ВС-43-34, ВС-43-64 ......................................................................... (О, 15-9) ч 
ВС-43-35, ВС-43-65 ............................................................................ (1-60) ч 
Назначенный ресурс работы , ч, не более: 
- для климатического исполнения УХЛ, У ............................................... 16 ООО 
- для климатического исполнения О ........................................................ 8 ООО 
Средняя основная погрешность, % от максимальной уставки шкалы ............. 1,5 

Допустимый разброс, % от максимальной уставки шкалы .............................. ±1 
Значения числа циклов «включение-отключение», определяющие коммутационную 

способность контактов реле в режиме нормальных коммутаций, приведены в таблице 1. 
Таблица 1 - Коммутационная способность контактов реле в режиме нормальных 
коммутаций 
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Значения коммутационной способности контактов реле в режиме редких 
коммутаций приведены в таблице 2. 

Таб лица ;z. - комм vтационная спосооность контактов реле в режиме редких коммутаций 
Напряжение Ток включения и Число циклов 

Род тока коммутируемых отключения, А коммутационной 
цепей, В износостойкости 

13,2 1,43 
50 

постоянный 26,4 0,77 
121 0,25 75 242 0,13 
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п 6 ы2 

Напряжение Ток включения и Число циклов 
Род тока коммутируемых отключения, А коммутационной 

цепей.В износостойкости 

13,2 12 
26,4 12 100 

переменный 121 6,6 
242 4,4 

150 
418 2,75 

Примечания 
1 Для переменного тока cos tp � 0,7. 
2 Промежvток времени между двумя замыканиями контакта не менее 30 с. 

1.3 Конструктивное выполнени 
Реле времени ВС-43 - ЭJ Iектромеханическое устройство с приводом от 

синхронного двигателя. 
Механизм реле укреплен на 111Iастмассовом основании и закрыт кожухом. С 

лицевой стороны реле закрывается сьемной крышкой, выполненной из прозрачного 
материала, что позволяет наблюда,ь за отсчетом выдержек времени. 

Выдержка времени каждой оыходной цепи реле регулируется независимо от 
выдержки времени остальных выхо,ц11ых цепей. 

Реле обеспечивает одновремо11ное срабатывание не более двух цепей. Если две 
любые уставки выдержки времени оцинаковы или отличаются одна от другой менее чем 
двумя делениями шкалы, то остальные уставки должны отличаться от них двумя и 
более делениями шкалы. 

Габаритные и установочные размеры реле приведены на рисунках 1, 2. 
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Рису11ок 1 Габаритные и установоч11ые размеры реле ВС43-3 
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Рисунок 2 - Габаритные и установочные размеры реле ВС43-6 
Конструкция корпуса реле обеспечивает степень защиты IP40.
Степень защиты выводных зажимов IP10. 
Масса реле, кг, не более: 
ВС-43-3 ...................................................................... . 
ВС-43-6 ...................................................... . 

.............. 1,5 

.............. 1,8 
1.4 Устройство и работа реле 
Контактная система реле состоит из трех или шести переключающих контактов свыдержкой времени и одного переключающего контакта мгновенного действия. 
При подаче напряжения питания срабатывает электромагнит сцепления (УА), вращение через редуктор передается от электродвигателя (М) подвижным частям, которыечерез определенные, заранее установленные, выдержки времени приводят в действие выходные контакты. 
После отработки полной программы выдержек времени вращение шкал должно быть прекращено. Это достигается включением обмотки двигателя реле через собственный размыкающий контакт или через замкнутые контакты других аппаратов, которые управляются контактами реле (рисунок 5). 
Последовательно в цепь двигателя реле (зажим В) включается контакт К. 
В качестве этого контакта могут быть использованы:
- свободный контакт реле;
- рабочий контакт реле, имеющий наибольшую выдержку времени;
- контакт аппарата, обмотка которого включена через контакт реле, имеющийнаибольшую выдержку времени. 
Реле в таком состоянии находится до тех пор, пока обмотка электромагнита под

напряжением. 
Схемы электрические приведены на рисунках 3, 4.
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�1 �1 �1 Пl� 
15 16 17 25 26 27 35 36 37 41 42 43 В А В1 

В-А-В1- обмотки электродвигателя и электромагнита; 
15-16-17; 25-26-27; 35-36-37 - контакты переключающие с заданной программой 

выдержек времени; 
41-42-43 - контакт переключающий мгновенный 

Рисунок З - Схема электрическая принципиальная реле ВС43-3 
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!JJ lJJ lJJ lJJ 
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В-А-В1- обмо11<и электродвигателя и электромагнита; 
15-16-17; 25-26-27; 35-36-37; 45-46-47; 55-56-57; 65-66-67 - контакты
переключшощио с заданной программой оьщержек времени;
71-72-73-1<011,nкт переключающий мгнове1111ый 

Рисунок 4 - Схема электрическая принципиальная реле ВС43-3 
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В-А-В1- оомо11<и электродвигателя и электромагнита; 
К - контnк,, оrключающий двигатель после отработки заданной программы 

выдержек време11и. 

Р111сунок 5 -Схема подключения реле ВС43-3 и ВС43-6 
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2 ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ 

Монтаж, техническое обслуживание и эксплуатацию реле разрешается 
осуществлять лицам, прошедшим специальную подготовку, имеющим аттестацию на 
право выполнения работ в электроустановках и ознакомившимся с данным РЭ. 

Техническое обслуживание реле должно производиться в соответствии с 
«Правилами эксплуатации устройств электроустановок», «Правилами технической 
эксплуатации электрических станций и сетей» и настоящим РЭ. 

Перед включением реле в работу необходимо убедиться в отсутствии дефектов, 
которые могут появиться при нарушении правил транспортирования и хранения. 

Реле выпускаются полностью отрегулированными и не требуют перед 
включением в работу специальной настройки и регулировки. 

Не допускается устанавливать выдержки времени, значение которых выходит за 
пределы рабочего диапазона реле: при установке минимальной уставки указатель 
должен быть на уровне или выше первой риски на шкале. 

При длительных перерывах в работе проверяйте реле на функционирование. 
Для установки требуемой программы выдержек времени снимите переднюю 

крышку и поверните шкалы вверх до указателя. 
Каждую шкалу вращайте отдельно, придерживая остальные шкалы. 
Меры безопасности 
По способу защиты человека от поражения электрическим током реле 

соответствуют классу «О» по ГОСТ 12.2.007.0-94. 
Конструкция реле обеспечивает безопасность обслуживания в соответствии с 

ГОСl 12.2.007.6-75. 
Монтаж и обслуживание реле должно производиться в обесточенном состоянии. 
ВНИМАНИЕ! Запрещается снимать кожух с реле, находящегося в работе. 

З РАЗМЕЩЕНИЕ И МОНТАЖ 

Реле крепится на плоской поверхности двумя винтами М4. 
Зажимы реле обеспечивают присоединение двух проводов сечением от 0,5 до 

1,5 мм2 каждый или одного сечением до 2,5 мм2 включительно. К винтам зажимов 
допускается прикладывать крутящий момент не более 0,5 Н-м. 

4 КОМПЛЕКТНОСТЬ 

В комплект поставки входят: 
а) реле - 1 шт; 
б) эксплуатационная документация: 

- этикетка - 1 экземпляр;
- руководство по эксплуатации - 1 экземпляр на партию реле, поставляемую в 

один адрес, если иное не оговорено в заказе. 

5 ХРАНЕНИЕ И ТРАНСПОРТИРОВАНИЕ 

Реле в упаковке предприятия-изготовителя должны храниться в закрытых 
помещениях с естественной вентиляцией при температуре воздуха от минус 50 до 
плюс 40 °С и относительной влажности 98 % при температуре 25 °С при отсутствии в 
воздухе агрессивных примесей. Срок хранения не более двух лет. 

Условия хранения реле, вмонтированных в аппаратуру, не должны отличаться от 
условий эксплуатации. 

Реле в упаковке предприятия-изготовителя можно транспортировать крытым 
железнодорожным или воздушным транспортом без ограничения расстояния или 
автомобильным транспортом с общим числом перегрузок с одного вида транспорта на 
другой не более двух: 

!i,PEЛCic· 9 
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- по дорогам с асфапьтовым ипи бетонным покрытием - на расстояние до 200 км;- по булыжным и грунтовым дорогам - на расстояние до 50 км со скоростью до 40 км/ч.При этом упакованные реле должны быть защищены от непосредственноговоздействия солнечной радиации и атмосферных осадков.
Реле в специальной упаковке изготовителя можно транспортировать морскимтранспортом без ограничения расстояния с соблюдением указанной выше защиты отвнешних факторов. 
При транспортировании реле, вмонтированных в аппаратуру, в условиях,отличающихся от условий эксплуатации, они должны быть сняты, упакованы в упаковкупредприятия-изготовителя и защищены от воздействия внешних механических и климатических факторов. 

6 ГАРАНТИИ ИЗГОТОВИТЕЛЯ 

Предприятие изготовитель гарантирует соответствие реле требованиямтехнических условий при соблюдении потребителем условий транспортирования, хранения и эксплуатации реле, указанных в настоящем руководстве по эксплуатации. Нарушение потребителем фиксации винта, крепящего кожух к основанию,освобождает изготовителя от гарантийных обязательств.
Гарантийный срок эксплуатации 2,5 года со дня ввода рел.е..._в эксплуатацию, но неmDбG 
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его утилизируют. 
Демонтаж производить в обесточенном состоянии. Иных специальных мер, атакже специальных приспособлений и инструментов при демонтаже и утилизации не 

требуется. 
Основным методом утилизации является разборка реле.
При разборке целесообразно разделить материалы по группам. Из состава реле подлежат утилизации серебро, цветные и черные металлы, пластмасса. Утилизация серебра производится в соответствии с действующей нормативнойдокументацией. 
Цветные металлы при утилизации необхоцимо разделять на медь и сплавы на медной основе, черные металлы - на сталь ко11с1рукционную и электротехническую.

8 ФОРМУЛИРОВАНИЕ ЗАКАЗА 

При формулировании заказа необходимо указывать:
наименование и тип реле; 
климатическое исполнение и категорию размещения;
номинальное напряжение и частоту; 
диапазон выдержек времени; 
номер технических условий; 
необходимость поставки и количество экземпляров РЭ.Пример записи обозначения реле серии ВС-43 с тремя цепями и диапазоном выдержек времени 1-60 ч, напряжение питания 220 В, 50 Гц, исполнение УХЛ, категорииразмещения 4: 

«Реле времени ВС-43-35 УХЛ4, 220 В, ТУ 16-647.026-86».

10 �ЕЛСiС" 

.. 

Заменяемое еле 
РЧ-1, РЧ-2, РСГ-11 

Заменяемое осле 
2 РВМ 
ВЛ-34, ВЛ-56 
ВЛ-36 

ВЛ-40, ВЛ-41 

ВЛ-43 "ВЛ-49 
ВЛ-56 
ВС-10 
РВО1 

РВО3 

РВ 03 + РН 54 
РВ 112, ЭВ 112 
РВ 128, ЭВ 128 
РВ 130 

РВ 113, ЭВ 113, 

РВ 123, ЭВ 123, 
РВ 127, ЭВ 127, 
РВ 133, ЭВ 133, 
РВ 143, ЭВ 143 
РВ 114, РВ 124, 

РВ 134, РВ 144 

РВ 132, ::JВ 132, 
РВ 142, ЭВ 142 
РВ 15 

Замс11ясмос еле 
РСН 12 
РСН 14, РСН 15, 
РСН 50-2 
РСН 16,РСН 17, 
РН-58 

"'''" � '' 
Заменяемое ос;1е 

ПЭ 6, ПЭ-36, ПЭ-37 
РП 8, РП 9 
РП 11,РП 12 
МКУ 48, ПЭ-21 
РПУ2-36 
РП 16-1 
РП 16-2, -3, -4 
РП 16-5, 7 
РП 17-1 
РП 17-2, -3 

РЕЛЕ ВРЕМЕНИ СЕРИИ ВС-43 

Таблица рекомендуемых замен реле 

PEI\Cie? 
УРЧ-ЗМ 

РFЛ[ i[·� 
РВЦ-03-2 
ВЛ-81 
ВЛ-59 
ВЛ-65, ВЛ-78А, 
ВЛ-78М, ВЛ-164 
ВЛ-64 ... ВЛ-69 
ВЛ-81 
ВС-43 
ВЛ-69, ВЛ-76М 
ВЛ-79М 
ВЛ-101А 
ВЛ-103 
ВЛ-103А 

ВЛ-100А 

ВЛ-64 

ВЛ-102, 
ВЛ-73А, 
ВЛ-73М 

ВЛ-102, ВЛ-73М 

ВЛ-100А 

ВЛ-81 

НЛ-4 

НЛ-5 

VFl\t·jr <!!i 
РЭП-20 

ПЭ-46 

ПЭ-40 

ПЭ-42 
ПЭ-40 
ПЭ-41 
ПЭ-43 

Заr.1с11иемос реле 
Мнком Р121,122,123 
УЗА АТ;МРЗС 

РЕЛЕ ВРЕМЕНИ 

Замс11ясмос DCJtc РFлс.· -�
РВ 19, 
РВ 215, РВ 225, ВЛ-101А 
РВ 235, РВ 245 
РВ 217, РВ 227, ВЛ-102, 
РВ 237, РВ 247 ВЛ-73М 
РВ 218, РВ 228, ВЛ-100А РВ 238, РВ 248 
РВМ 12, РВМ 13 ВЛ-104 
РВ 12,РВ 13,РВ 14 ВЛ-64, ВЛ-66, 
РВП 72-3121, ВЛ-68, ВЛ-69, 
РКВ 11-33-11, ВЛ-76А, 
РКВ 11-43-11, ВЛ-76М, 
РСВ 18-11, ВЛ-161, 
РСВ 19-11 ВЛ-162 
РВП 72-3221, 
РКВ 11-33-12, ВЛ-73А, 

РКВ 11-43-12, 
ВЛ-73М, 
ВЛ-102 

РСВ 18-12, 19-12 
РВП 72-3122, ВЛ-54, 
РКВ 11-33-21, ВЛ-75А, 
РКВ 11-43-21, ВЛ-75М, 
РСВ 19-31 ВЛ-161 

РВТ 1200 ВС-43 

РПВ 01 ВЛ -108 РПВ 58, 69Т 
РРВП-1 РВЦ-03 

РЕЛЕ НАПРЯЖЕНИЯ 

Замсняе!'tое peJie 
РН 53, РН 153, 
РН 73, РСН-12 
РСН 50-1, РСН 50-6, 
::>Н 524, эн 526 

НЛ-6, НЛ-6А, 
НЛ-8, НЛ-18-1, 
НЛ-19 

ПРОМЕЖУ:ГОЧНЪJi('РЕЛЕ 

Заменяемое осле PF/H ·;r'!! 
РП 17-4, -5 ПЭ-41 
РП 18-1, -2, -3 ПЭ-44 
РП 18-4, -5, -6, -7 ПЭ-45 
РП 18-8, -9, -О ПЭ-45 
РП20 Р ЭП-20 
РП21М Р ЭП-21 
РП 23, РП 25 ПЭ-40 
РП 221, 222, 225 ПЭ-41 
РП 232, 233, 254 ПЭ-42 

. ,.-т • -- , ·.v.'<C'-·C- -·,;.• - '---

Заменяемое nc.rte p,:;лr;r<!!i 
РСВО1-1 ВЛ-68, ВЛ-76М 
РСВ 01-3 ВЛ-81, ВС-43 
РСВ 01-4 ВЛ-76М 
РСВ 01-5 ВЛ-65 
РСВ 13 ВЛ-104 
РСВ 14 ВЛ-101А 

РСВ 15-1, РСВ 15М-1 ВЛ-64, ВЛ-66, 

РСВ 16-1, РСВ 16М-1 ВЛ-68, ВЛ-69, 
ВЛ-161, ВЛ-162 

РСВ 15-2, РСВ 15М-2 ВЛ-73А, ВЛ-
РСВ 16-2, РСВ I бМ-2 73М, ВЛ-102 

РСВ 15-3 ВЛ-65, ВЛ-78М, 
ВЛ-164 

РСВ 15-4, РСВ 15М-4 
ВЛ-67 РСВ 16-4, РСВ 16М-4 

РСВ 15-5 ВЛ-75М 

РСВ 16-3 ВЛ-59, ВЛ-
159М 

РСВ 17-3 ВЛ-81 
РСВ 17-4 ВС-4И 
РСВ 18-13 ВЛ-IООА 
РСВ 18-23, РСВ 19 ВЛ-101А 

ВЛ-65, ВЛ-78А, 
РСВ 160 ВЛ-78М, ВЛ-

164 
РСВ 260 ВЛ-lООА 
РСВ 255 ВЛ-101А 
тпт ВЛ-159 

Заменяемое еле 
РН 54, РН 154, 
РСН 18, НЛ-7, НЛ-7А, 
РСН 50-4, РСН 50-7, НЛ-8, НЛ-18-2 
ЭН 528, ЭН 529 

РН 54 и РВ 03 ВЛ-103А 

... ..... 

Заменяемое осле VF ЛС'.iС'.'3 
РП 252 ПЭ-45 
РП 255 ПЭ-42 
РП 256 ПЭ-45 
РП258 ПЭ-44 
РПТ 100 Р ЭП-20 
Р ЭП25 ПЭ-40, ПЭ-42 
Р ЭП36 ПЭ-40, ПЭ-42 
Р ЭП37 ПЭ-44, ПЭ-45 
РЭП 38д ПЭ-46 
Р ЭП96 ПЭ-44, ПЭ-45 

.РЕЛЕ. КОНТРОЛЯ, ФАЗ 
. 

Заменяемое DC.rtc vт;;-лr;r<!!i 
РОФ-11, -12, -13 ЕЛ-11, -12, -13 
ЕЛ-8, ЕЛ-10 ЕЛ-11 
РСН-25М ЕЛ-11 
РСН-26М ЕЛ-12 
РСН-27М ЕЛ-13 

РСТ 11, 
РСТ 13, 
РСТ 40-1 
РТЗ 51 

АЛ-1 

АЛ-4 

f РЕЛСiС" 

Заменяемое реле 
УЗОТ Э-2У, 
РЭЗ Э-6, Р ЭЗ Э-7, 
РЗД-1, РЗД-3М, IРЛЦ-01 
РЗДУ, 
УБЗ-301, ТК 
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РЕЛЕ ВРЕМЕНИ СЕРИИ ВС-43 

Таблица рекомендуемых замен реле и устройств для энергетики 
на изделия производства РЕЛСiС 

УСТРОЙСТВА РЕЛЕЙНОЙ ЗАIЦИТЫ И АВТОМАТИКИ 

сп:лr;r,• Заменяемые аналоги 
РЗЛ-01.01 УЗА-10А.2, РМ100, МРЗС-05М, SIPROTEC 7SY61, Sepam 100+, Micom 121,122,123, РТ80, РТ90 
РЗЛ-01.02 УЗА-1 ОА.2, МРЗС-05М 
РЗЛ-01.03 УЗА-1 ОА.2, УЗА-АТ 
РЗЛ-03.100 РС80М2-1 ... 8, РС80М2М-1 ... 8 УЗА-АТ, 2 оеле РТ80, РТ90, 2 реле РС80М-1 .. 5 
РЗЛ-03.200 УЗА-АТ, РС80М2-19 ... 21 
РЗЛ-03.300 УЗА-АТ, РС80М2-11 ... 14 РС80М2М-11 ... 14, , 2 реле РСВОМ-6 
УРЧ-ЗМ, УРЧ-ЗМС По 3 оеле IРЧ-1, РЧ-2, РЧ-3 РСГ-11\, SPAF 340 
БШП-01 Пва РП-341 или nва РП-361 

РЕЛЕ ВРЕМЕНИ 

О

дноцепные реле 
М

ногоцепные реле 
DJ:" 1',("'j("'"" Заменяемые оеле r'llt" A-Jr'f"I Заменяемые оеле Р

е
л

е 
АПВ, суточные лрог

ра
мм

ные 

РВ113, РВ127 РВ133 ВЛ-103 РВ 03 ВЛ-69, РВ143, ЭВ113 ЭВ123, ВЛ-79М 
ВЛ-76М ЭВ13, ЭВ143, РВ-01 ВЛ-103д РВО3+РН 54 

РСВ18-11, РСВ16-2 ВЛ-68 РСВО1-1, 

ncлr;r"' Заменяемые реле 
РВ215, РВ225, РВ235, 

ВЛ-101А РВ245, РСВ255, РСВ 
18-23 

РВ114, РВ124, РВ134, ВЛ-76М РСВ16-2 
РВ144 РВ217, РВ227 ВЛ-81 ВЛ-56, РСВ17 

ВЛ-104, РВМ-12, РВМ- 13, 
ВЛ-104А РСВ 13 

ВЛ-102, РВ 247 ВЛ-82 РСВ-01-3, ВС-10-3 
ВЛ-102д ЭВ114, ЭВ124, ЭВ134, РВ112, РВ128, РВ132, 
ВЛ-73М ЭВ144, ЭВ217, ЭВ227, РВ142, РВ218, РВ228, 

ЭВ 247 ВЛ-100А РВ238, РВ248, 
РСВ18-12, РСВ-16М-2 РСВ 18-13, РСВ 14, 

РСВ 160, РСВ 260 

ВЛ-108 РПВ-01, РВП58 
РВЦ-03 РРВП-1, 2РВМ 

2РВМ 
ВЛ-83 3 реле РСВ 15-3 

3 реле РСВ 01-5 

РЕЛ
Е НАПРЯЖЕНИЯ 

РЕЛСiС'" 
Заменяемые 

l!еЛО РЕЛСiС" 
Заменяемые 

ene 
РЕЛСiС'" 

Заменяемые 
оеле 

НЛ-4 
1 РСН 14, РСН 15 

PCII 50 
НЛ-6, РН 53, РН153, 
НЛ6А РСН 50-1 
НЛ6А-1 РН-53-60/ 

НЛ18-1 РСН50-6 

НЛ-5 1 "'" ,,.,,,,, " 
НЛ-8, 

-

PCII 50 4 
РС1112, 

НЛ-ЗА РС1150 6 

НЛ-7, НЛ7А РН 54, РН154 
РСН50 4 

НЛ-8 
РСН 18, РСН 
50-7 

НЛ-18-2 РСН 50-7 
НЛ-9 РН53+ РН54 
НЛ-9А, НЛ-19 РСН50-6 + РСН 50-7 

П
РОМЕЖУТОЧНЫЕ РЕЛЕ 

PFl\rir'• Замоняомые реле ... 

ПЭ-40 ПЭ-40А 11II?.З 111125, РП 16-1, 5, 6, 7, РП16-1М, -7М, РЭ ПЗ6-11, РЭПЗ6-21, РЭП-36 
ПЭ-41 PI 117 1 РП17-4, РП 17-5, РП221, РП222 РП225, РЭПЗ7-13 
ПЭ-42 1111162, Pll 16-3, РП 16-4, РЭП36-12, РЭI1З6-1З РЭПЗ6-14, РП255, РП232 
ПЭ-43 PI 1 17-2 РП 17-З 
ПЭ-44 1'1118-1 РП 18-2, РП 18-3 , РЭП37-111 РЭПЗ?-112 РЭПЗ7-113, РП 251, РП 253, РЭП96 

f'IYl54, РП256, РП 18-4, РП 18-5, РП 18-6, РП 18-7, РП 18-8, РП 18-9, РП 18-0 , РП18М ПЭ-45 

ПЭ-46, ПЭ-46А 

АЛ-1 
АЛ-2 
АЛ-38 
АЛ-4, АЛ-4-1 
АЛ-4-2 

12 

f'::)II37-121 РЭП37-221 
pfi.11 РП-12 РП-11М,-12М, РЭПЗВД 

РЕЛЕ ТОКА Замоняо
м

ыо еле 

PCI 11 i'C113, РСТ40-1, РСТ11М 
Р I4.Q..1'_1140 РСТ40-3, РС40М 
l'C40M� РС40М2 + РВ, 2 еле РТ40, РТ140 РСТ40-З РСТ40-3 +РВ 
l'ЗIЬ1, t'I 51.01 
РЭ ��-1 • РВ РСТ 40-1 В 

�РЕЛСiС" 

РЕЛЕ ВРЕМЕНИ СЕРИИ ВС-43 

ДЛЯ ЗАМЕТОК 

f РЕЛСiС" 13 
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